
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 1134 

Del  03/12/2021

DIRIGENZA AREA 1

Turismo e Cultura

Proposta n. 423 del 30 novembre 2021

OGGETTO: Incarichi per realizzazione e messa in opera servizi di video mapping per Piazza 
San Giovanni a Finalmarina e Piazza Garibaldi a Finalborgo con relativo service 
ed affidamento noleggio Torri Layher. Illuminazione Piazza Vittorio Emanuele a 
Finalmarina.  Fornitura  di  bunner  per  torri  layer.  Aggiudicazione  in  seguito  a 
trattativa diretta sul Mepa.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1069  del  22/11/2021 si  è 
provveduto ad indire trattativa diretta sul Mepa per i servizi di:
• video mapping concept e realizzazione progetto di video mapping per Piazza San 

Giovanni a Finalmarina e Piazza Garibaldi a Finalborgo;
• service tecnico e torri layher per la proiezione del video mapping su edifici;
• servizio di Illuminazione natalizia Piazza Vittorio Emanuele a Finalmarina;
Impegnando:
• la complessiva somma di € 14.000,00 oltre IVA 10%, per un totale di € 15.400,00 

per il concept grafico e la regia dello spettacolo di video mapping, in favore di: 
“Teatro nelle Foglie Soc. Coop” di Fivizzano (MS);

• la complessiva somma di € 30.000,00 oltre IVA 22%, per un totale di € 36.600,00 
per il   service con noleggio torri layher ed impianto audio per la proiezione del  
videomapping, in favore di: “Giadema di Demaestri Giacomo”;

• la complessiva somma di € 5.800,00 oltre IVA 22%, per un totale di € 7.076,00 per 
l'integrazione  del  servizio  e  fornitura  delle  luminarie  natalizie,  oggetto  di  una 
procedura di gara su mepa il cui aggiudicatario integra ora l'offerta come da istituto 
del quinto d'obbligo, Art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016 (“Modifica dei contratti durante 
il periodi di efficacia”);

CHE risulta  necessario  altresì  apporre  banner  in  PVC  alle  torri  layher  per  la 
copertura di cavi e materiale elettrico e che è stato chiesto preventivo, fornito dalla ditta 
Kreo S.r.l. pervenuto in data 30/11/2021 , per la complessiva somma di 850,00€ + IVA 
22%, per un totale di € 1037,00 per la fornitura di striscioni e banner per le torri layher di  
cui sopra;

PRESO ATTO che le pubbliche amministrazioni ai sensi del DPR 207/2010 e del 
D.L. 52/2012 sono tenute a far ricorso al mercato elettronico per gli acquisti di materiali e 
servizi; 



CONSIDERATO che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 
Euro  è  ammesso l'affidamento  anche  fuori  del  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione (MEPA), ai sensi dell'art. 1 c. 450 della L. 296/2006, e ss.mm.ii.;

VISTO che stante l'importo della fornitura sopra indicata sussistono i presupposti 
per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 – comma 2 – lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e  
del  Regolamento del  Comune di  Finale Ligure per   l'affidamento di  lavori,  forniture e 
servizi in economia, approvato con deliberazione di C.C. n. 12 del 5/3/2013;

CHE l’impegno in questione è soggetto all’obbligo di richiesta di Smart CIG ed agli 
adempimenti di cui alla Legge 136/2010 come modificata ed integrata dal D.L. 12.11.2010 
n. 187,  con particolare riferimento all’art.  3 relativo all’obbligo di  tracciabilità dei  flussi 
finanziari;
   

ATTESO che nella seduta del CLT tenutasi in data 11 ottobre 2021 il tavolo ha 
all'unanimità  stabilito  di  approvare  la  destinazione  delle  risorse  dell'imposta  in  quota 
vincolata residue alla realizzazione dei diversi arredi e manifestazioni natalizie;

VISTO l'art.  16  “Flessibilità  degli  stanziamenti  di  bilancio”,  comma 1 del  D.Lgs 
118/2011 che norma le modalità e le competenze con cui è possibile effettuare variazioni 
al bilancio;

RICHIAMATO l’art. 18 comma 3 del vigente regolamento di contabilità, approvato 
con delibera di Consiglio Comunale n. 120 del 15/10/2015, in base al quale le variazioni di 
cui all’art. 175 comma 5quater TUEL sono di competenza del Dirigente;

RAVVISATA pertanto la necessità di storno dell'importo di € 1037,00  dal capitolo 
6505 ad oggetto “interventi in campo turistico finanziati dall'imposta di soggiorno – quota 
vincolata“ cod.  di  bilancio 07.01-1.03.02.99.000 in favore del  cap 6445 “prestazioni  di 
servizi diversi per attività promozionale turistica" cod. di bilancio 07.01-1.03.02.11.000 del 
Bilancio 2021/2023 Esercizio 2021;

RITENUTO dopo  aver  esperito  le  opportune  procedure  di  gara  sul  MEPA,  di 
procedere   pertanto all'aggiudicazione come da impegno di cui sopra;

CONSIDERATO CHE:
• il Mepa è sia uno strumento di acquisto che di negoziazione;
• le  ditte  abilitate  all'utilizzo  del  Mepa  devono  sempre  essere  in  regola  con  le 

dichiarazioni necessarie previste dal Dlgs. n. 50/16,  fermo restando la necessità di 
eseguire le suddette verifiche in capo all'aggiudicatario;

• il  Contratto  con  il  fornitore  prescelto  sul  MEPA  si  intenderà  validamente 
perfezionato al momento in cui il Documento di stipula, prodotto automaticamente 
dal  Mepa  verrà  caricato  a  Sistema  (art.  52  delle  Regole  del  Sistema  di  e-
Procurement), firmato digitalmente e protocollato;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022;



• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020, con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136/2010 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari e rilevato che la spesa di cui al presente atto è soggetta a codifica Smart 
CiG  Z6533E5565 (per  concept  grafico), ZE833E5568 (per  service  tecnico  e 
noleggio torri  layher), ZC033E5569 (per luminarie in Piazza Vittorio Emanuele), 
Z3A342BF12  (per banner per torri layher);

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di  aggiudicare la  gara  effettuata  mediante  trattativa  diretta  sul  Mepa  per 
l'affidamento del servizio di concept grafico finalizzato alla realizzazione e messa 
in opera del video mapping per Piazza Vittorio Emanuele a Finalmarina e Piazza 
Garibaldi a Finalborgo  secondo le caratteristiche tecniche offerte sul MEPA alla 
sottoelencata ditta per la cifra complessiva di  € 14.000,00 oltre IVA 10%, per  un 
totale di € 15.400,00 alla codifica 07.01-1.03.02.02.999 Cap. 6446/0 "Prestazioni di 
servizi per manifestazioni turistiche" del Bilancio di previsione 2021/2023:

ANAGRAFICA TEATRO NELLE FOGLIE SOC. COOP.

INDIRIZZO Via Colle, 2 Gragnola

CAP 54013

LOCALITA' Fivizzano

PROVINCIA Massa Carrara

STATO Italia

P.IVA 01384970453

CODICE FISCALE 01384970453

2. Di  aggiudicare la  gara  effettuata  mediante  Trattativa  diretta  sul  Mepa, per  il 
service  di  noleggio  torri  layher  ed  impianto  audio  per  la  proiezione  del 
videomapping alla sottoelencata ditta per la la complessiva somma di € 30.000,00 
oltre IVA 22%, per un totale di  € 36.600,00  alla codifica  07.01-1.03.02.07.999 – 
Cap.  6470/0  "Utilizzo  beni  di  terzi  ufficio  turismo"  del  Bilancio  di  previsione 
2020/2021:

ANAGRAFICA GIADEMA di DEMAESTRI Giacomo

INDIRIZZO Via San Filippo 37

CAP 17028



LOCALITA' VEZZI PORTIO

PROVINCIA SV

STATO ITALIA

P.IVA 01578900092

CODICE FISCALE DMSGCM88P16D969V 

3. Di affidare l'integrazione del servizio e fornitura delle luminarie natalizie all'interno 
del quindo d'obbligo contrattuale, alla ditta “AB IMPIANTI Srl”, con sede legale in 
Genova Rivarolo – Via Canepari  20A per la complessiva somma di € 5.800,00 
oltre IVA 22%, per un totale di  € 7.076,00  codifica 07.01-1.03.02.07.999 – Cap. 
6470/0 "Utilizzo beni di terzi ufficio turismo" del Bilancio di previsione 2021/2023. 
Esercizio 2021.

ANAGRAFICA AB Impianti s.r.l.

INDIRIZZO Via T. Canepari 20a/5

CAP 16159

LOCALITA' Rivarolo (GE)

PROVINCIA GE

STATO Italia

P.IVA 02352020990

CODICE FISCALE 02352020990

4. Di  stornare  importo di  €  1037,00   dal  capitolo  6505  ad oggetto  “interventi  in 
campo  turistico  finanziati  dall'imposta  di  soggiorno  –  quota  vincolata“  cod.  di  
bilancio 07.01-1.03.02.99.000 in favore del cap 6445 “prestazioni di servizi diversi 
per  attivita'  promozionale  turistica"  cod.  di  bilancio  07.01-1.03.02.11.000  del 
Bilancio 2021/2023 Esercizio 2021.

5. Di affidare la fornitura di striscioni e banner per le torri layher in favore della sotto 
elencata ditta per la complessiva somma di € 850,00 oltre IVA 22% per un totale di  
€ 1037,00 che trova copertura al cap 6445 “prestazioni di servizi diversi per attivita' 
promozionale  turistica"  cod.  di  bilancio  07.01-1.03.02.11.999  del  Bilancio 
2021/2023 Esercizio 2021;

ANAGRAFICA Kreo S.r.L.

INDIRIZZO Via Bartoli 35r

CAP 17100

LOCALITA' Savona

PROVINCIA SV

STATO Italia

P.IVA 01719290098

CODICE FISCALE 01719290098



6. Di dare atto che i contratti verranno stipulati per scrittura privata e si intenderanno 
validamente perfezionato nel momento in cui il  “Documento di stipula”, prodotto 
automaticamente dal sistema e contenente i dati delle Trattative dirette predisposte 
dalla PA e i dati delle offerte aggiudicate in via definitiva, firmati digitalmente dal  
punto ordinante, dott.ssa Isabella Cerisola, saranno caricati a sistema.

7. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs. n.  267/2000 e s.m.i.,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  degli  
impegni  di  spesa di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con i  relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

8. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

ANNO CAP ACCERTAMENTO O 
IMPEGNO/SUB

IMPORTO

2021 6446 571 15.400,00

2021 6470 572 36.600,00

2021 6470 574 6.011,44

2021 6470 575 1.064,56

2021 6445 nuovo 1.037,00
     

Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


